












 

 

 

 





目  录 

第 1 章 概述 ......................................................................................................................... 1-1 

1.1 项目背景 ................................................................................................................. 1-1 
[...]
（GB16297-1996）等相关标准要求。 

5.1.10.9 大气环境防护距离的确定 

本次评价根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（ HJ2.2-2018）

要求，采用进一步 AERMOD 预测模型，预测了本项目所有污染源厂界外

主要污染源的短期浓度贡献分布，预测网格分辨率为 50m。以自厂界起至

超标区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。 

经进一步预测计算，本项目完成后厂界外各计算点污染物短期贡献

值能满足环境质量标准的要求。项目不需要设置大气环境防护距离。 

5.1.10.10 排气筒高度合理性分析 

依据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）

的要求，排气筒出口处气体排放速率Vs不低于按下式计算出的风速Vc的

1.5 倍。 

 

 

式中： ——排气筒出口高度处环境风速的多年平均风速； 

K——韦伯斜率； 

V



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-53- 

—— 函数， 。 

项目主要排气筒合理性分析见表 5-40。 

 表 5-40  主要排气筒高度合理性分析 

序

号 
污染源 

废气量 

m3/h 

排气筒

高度

（m） 

出口

内径

（m） 

出口流

速 Vs

（m/s） 

Vc

（m/s） 

1.5Vc

（m/s） 

合理

性分

析 

1 G1 硅粉干燥废气 2000 30 0.3 7.87 3.48 5.22 合理 

2 G2-1 硅粉进料 800 35 0.2 7.07 3.56 5.34 合理 

3 G2-2 硅粉进料 200 30 0.1 7.13 3.48 5.22 合理 

4 
G3-1 尾气吸收塔

废气 
2500 30 0.3 9.82 3.48 5.22 合理 

5 
G3-2 尾气吸收塔

废气 
2500 30 0.3 9.82 3.48 5.22 合理 

6 
G3-3 尾气吸收塔

废气 
2500 30 0.3 9.82 3.48 5.22 合理 

7 G4 残渣干燥废气 600 20 0.15 9.44 3.3 4.95 合理 

8 G5 焚烧炉废气 1500 30 0.3 5.90 3.48 5.22 合理 

5.1.11 大气环境影响评价结论与建议 

5.1.11.1 正常工况项目环境空气影响 

在评价基准年 2021 年，项目所在地襄城县属于不达标区，且未编制

大气环境质量限期达标规划，本项目以区域削减源作为削减方案。 

根据预测结果，本项目新增污染源正常排放下各污染物小时平均和

24 小时平均浓度贡献值的最大浓度占标率均≤100%；本项目新增污染源

正常排放下各污染物年均浓度贡献值的最大浓度占标率≤30%。 

对区域现状浓度超标污染物 PM10 进行区域环境质量变化评价的结果

表明，在落实区域污染源削减方案的前提下，本项目实施后区域 PM10 的

环境质量将整体改善。 

叠加现状浓度、区域削减污染源后，区域达标因子 NO2、SO2 的年均

浓度及第 98 百分位日均浓度满足环境质量标准要求；叠加现状浓度后氯

化氢等预测浓度叠加值满足环境质量要求。 

综上，评价认为本项目对大气环境的影响可以接受。 

)(  K/11+=



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-54- 

5.1.11.2 非正常工况环境空气影响 

非正常情况下，废气对周围的环境影响较大，建议企业应加强设备

的维护和管理，加强应急管理工作，尽量避免非正常排放的发生。 

5.1.11.3 防护距离 

本项目完成后全厂厂界外各计算点污染物短期贡献值能满足环境质

量标准的要求。项目不需要设置大气环境防护距离。 

综上分析，本工程建成后，对周围环境空气质量有一定的影响，但

不会改变当地的环境功能要求，本工程排放的废气污染物对环境空气的

影响在可接受范围内，从大气环境影响角度考虑，本工程可行。 

5.2 地表水环境影响分析 

5.2.1 评价等级确定 

项目废水主要为尾气吸收塔废水、地面冲洗水、初期雨水、循环冷

却排污水和办公生活污水。项目工艺废水处理站处理后废水全部回用于

尾气淋洗塔，项目外排废水主要为清净下水和生活污水，排入襄城县第

二污水处理厂处理。 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ 2.3-2018）中

5.2.2.2：间接排放建设项目评价等级为三级 B。项目地表水环境评价等级

为三级 B，仅对依托污水处理设施环境可行性进行分析。 

5.2.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

（1）本项目建成后废水处理及去向情况 

本项目建设完成后，运营期排水实行“清污分流、雨污分流”，初期雨

水和生产废水均排入本项目污水处理站处理； 项目生活污水经生活污水

经化粪池理后排入园区污水管网进襄城县第二污水处理厂集中处理。 

项目工艺废水处理站采用“絮凝沉淀+石英砂过滤+多效蒸发”方式处

理。处理后的废水经多效蒸发后，清水回用于尾气吸收塔淋洗用水，不

外排。本工程经废水总排口排放的废水为原水过滤反冲洗水、循环冷却



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-55- 

排污水和生活污水，水质相对简单，污染物主要为 COD、氨氮、SS 等，

废水汇流后经升压泵送至南厂区废水总排口，最终送襄城县第二污水处

理厂处理。具体工艺见本报告第 6 章相关内容。 

污水处理站出水可以满足《河南省化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016）表 1 间接排放标准，也符合襄城县第二污水处理厂收

水标准，由管道排入襄城县第二污水处理厂深度处理。 

（2）减缓措施有效性情况分析 

本项目废水主要来源于尾气吸收塔，废气中的氯硅烷经 NaOH 溶液吸

收后，废水主要成分为硅酸、二氧化硅、硅酸钠、氯化钠。在废水处理

站，来水进入沉降槽后加入絮凝剂使硅酸钠絮凝沉淀，沉降槽沉淀渣及

清液池废水经板框压滤机压滤后压滤液进入石英砂器处理后，出水进入

暂存池，泥饼外运。出水经管道送至多效蒸发系统处理，浓液进离心机

脱水，固份氯化钠外运，离心液返回多效蒸发器处理。冷凝水回用于尾

气吸收塔。 

混凝沉淀槽

石英砂过滤 中间水池

板框压滤 泥饼外运

工艺

废水

多效蒸发器 离心脱水

废盐外运
冷凝水回用尾

气吸收塔

pH调整 絮凝剂

污泥
污泥浓缩池

上清液池

絮凝剂

压滤液

离心液

 
图 5-13  工艺污水处理流程示意图 

废水经淋洗、中和沉淀处理后再回用于淋洗塔，淋洗塔主要用于吸

收废气中的 HCl，回用水水质要求较低，只要确保设备不结垢即可。项目

废水采用三效蒸发器处理后可保证盐分去除效率，经多效蒸发后的清水



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-56- 

可实现回用。参考公司现有污水处理站运行效果及清水回用情况，本次

工程生产污水处理工艺可行。综上，项目废水污染控制措施及其对水环

境影响的减缓措施是有效的，项目运行不会对区域地表水环境产生不利

影响。 

5.2.3 依托污水处理设施的环境可行性评价 

襄城县第二污水处理厂位于襄城县先进制造业开发区西部，收水范

围为襄城县先进制造业开发区、紫云镇区、湛北乡镇区及周边新建的新

农村社区的生活污水、工业废水。 

（1）设计规模 

襄城县第二污水处理厂一期设计规模3万 t/d，共计两条污水处理线。

其中 2015 年建设完成 1 条 1.5 万 t/d 的污水处理线（1#处理线），该污水

处理线采用“预处理+倒置 A2O 一体氧化沟+强氧化（芬顿反应）+高密度

沉淀+过滤+消毒（二氧化氯）”工艺；2020 年建设完成 1 条 1.5 万 t/d 的污

水处理线（2#处理线），该污水处理线采用“预处理+改良 A2O+二沉池+

反硝化深床滤池+臭氧反应池及消毒水池+消毒（次氯酸钠）”工艺；处理

厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准。污水处理厂于 2019 年 6 月取得排污许可证，排污许可证编号：

91411025MA44PXRM66001R。 

（2）设计收水水质 

襄城县第二污水处理厂设计进水水质见下表。 

表 5-41   污水处理厂主要水质指标表（单位：mg/L，pH 无量纲） 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 石油类 

设计进水水质 6～9 450 120 300 35 2 8 

（3）处理工艺 

襄城县第二污水处理厂采用“预处理+倒置 A2/O 一体氧化沟+强氧化+

高密度沉淀+过滤+消毒”组合工艺，中水回用装置选择反渗透处理工艺。 



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-57- 

图 5-14  襄城县第二污水处理厂污水及中水处理工艺流程 

（4）排水水质 

襄城县第二污水处理厂排水可以满足《城镇污水处理厂污染物排放

其他工业废水
及生活污水

集水井

粗格栅

细格栅+沉砂池

混凝+初沉池

焦化废水及
煤化工废水

焦化废水调节池

高效沉淀池

臭氧氧化池

事故池

臭氧

液碱

均质池

排放污泥

第一段缺氧池

厌氧池

第二段缺氧池

好氧池

二沉池

反硝化深床滤池

臭氧氧化池

接触消毒池

外排

混
合
液
回
流

臭氧

反
冲
洗
水

罗茨风机
反洗气

污
泥
回
流

外加碳源

罗茨风机

反洗排水

剩余污泥

排放污泥

污泥储存池

板框污泥脱水机

滤
液

罗茨风机

反
洗
排
水



第 5 章  环境影响预测与评价 

-5-58- 

标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，实现达标排放。根据《襄城县循

环经济产业聚集区污水管网建设情况说明》，襄城县循环经济产业聚集

区污水管网已铺设至硅烷科技。项目建成后，公司外排废水将进入襄城

县第二污水处理厂进一步处理。 

本次工程废水排放量 469.2t/d，仅占污水厂规划处理能力（3 万 m3/d）

的 1.6%，比例较小，对污水处理厂运行影响不大，不会对处理厂的运行

负荷造成冲击，襄城县第二污水处理厂可以负担本项目废水的处理负荷。

因此本项目依托襄城县第二污水处理厂进行处理是可行的。 

 

 

 

 



第 5章  地下水影响预测与评价 

-5-59- 

5.3 地下水影响预测与评价 

5.3.1 评价工作等级 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016），地下

水环境影响评价工作等级的划分应依据建设项目行业分类和地下水环境

敏感程度分级进行判定。 

5.3.1.1 建设项目行业分类 

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）附录 A 

地下水环境影响评价行业分类表，本项目属于“L 石化、化工类别中的‘85、

基本化学原料制造；化学肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油

墨及其类似产品制造；合成材料制造；专用化学品制造；炸药、火工及

焰火产品制造；饲料添加剂、食品添加剂及水处理剂等制造”，拟建项目

场地地下水环境影响评价项目类别为Ⅰ类，具体见下表。 

表 5-42  地下水环境影响评价行业分类表 

环评类别 

项目类别 
报告书 报告表 

地下水环境影响评价项目类别 

报告书 报告表 

L 石化、化工  

85、基本化学原料制造 
除单纯混合

和分装外 

单纯混合或分

装的 
Ⅰ类 III 类 

5.3.1.2 地下水敏感程度 

《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ 610-2016）第 6.2.1.2 条

表 1，建设项目的地下水敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分

级原则见下表。 

表 5-43  建设项目的地下水环境敏感程度分级表 

分级 地下水环境敏感特征 

敏感 

集中式饮用水水源 (包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的饮用水水源)

准保护区；除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境相关的其

它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源 保护区。 

较敏感 

集中式饮用水水源 (包括已建成的在用、备用、应急水源，在建和规划的水源)准保护

区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区以外的补给径

流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源(如矿泉水、温泉等)保护区以外的分布

区等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区。 

不敏感 上述地区之外的其它地区。 



第 5章  地下水影响预测与评价 

-5-60- 

根据现场调查，调查区范围内及其周边无已划定的集中式饮用水水源

（包括已建成的在用、备用、应急水源，在建或规划的饮用水水源）准保

护区；无除集中式饮用水水源以外的国家或地方政府设定的与地下水环境

相关的其他保护区。 

项目区周围有较多村庄，坡刘村、古庄村、乔柿园村、侯堂村、方庄

等分布有集中式饮用水井，五里铺村、丁庄、塔王庄等分布有分散式饮用

水水源地，故本次工程周边地下水敏感程度为“较敏感”。 

5.3.1.3 评价工作等级 

按照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）中评价

工作等级分级表，本项目为Ⅰ类项目；地下水环境敏感程度为“较敏感”；本

次地下水环境影响评价工作等级为一级，各指标分类等级见下表。 

表 5-44  评价工作等级分级表 

项目类别 

环境敏感程度 
Ⅰ类项目 Ⅱ类项目 Ⅲ类项目 

敏感 一 一 二 

较敏感 一 二 三 

不敏感 二 三 三 

5.3.2 评价范围及保护目标 

5.3.2.1 评价范围 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）一级评

价项目调查评价面积≥20km2。结合项目区范围、地形地貌特征、区域水文

地质条件、地下水流场特征和地下水保护目标等，为了说明地下水环境的

基本状况，选取完整的水文地质单元，水文地质调查范围如下：本次工作

调查评价区北部以北汝河为界，东部以白灌渠为界，南部以铁里寨园—张

道庄—塔王庄为界，西部以李钦庄—北丁庄—古庄村为界。调查评价面积

为 28.16km2，具体详见下图。 